Página 1 de 2
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.075 Carrapateira - PB, 09 de maio de 2024

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB
Jornal Oficial do Município

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA

Município de Carrapateira

Jornal Oficial
Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998

Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.075 Carrapateira - PB,
09 de maio de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO N° 006 DE 08 DE MAIO DE 2024

Atualiza valor das diárias conforme
termos da Lei n° 380/2024

A Prefeita do município de Carrapateira, Estado da Paraíba, no

uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei n° 380 de 22 de abril
de 2024 e,

CONSIDERANDO cálculos de correção monetária anexos.

DECRETA:

Art. 1° - O valor das diárias concedidas a partir da vigência da

Lei 380/2024 e desde Decreto será conforme tabela a seguir:

TABELA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
EXERCÍCIO DE 2024

NÍVEL

HIRÁRQUIC
O

CAPITA
L

FEDERA
L

OUTROS
ESTADO

S

CAPITA
L DO

ESTADO

MICRORREGIÃ
O

PREFEITO E
VICE-

PREFEITO

1.103,55 882,84 662,13 441,42

SECRETÁRI
OS

MUNICIPAIS

662,13 441,42 331,07 220,71

DIRETORES
E DEMAIS

SERVIDORES

441,42 331,07 220,71 176,57

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando dispositivo em contrário.
Gabinete da Prefeita Municipal de Carrapateira, Estado da

Paraíba, em 08 de maio de 2024.

MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA

Prefeita Constitucional

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente

Página 2 de 2
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.075 Carrapateira - PB, 09 de maio de 2024

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB
Jornal Oficial do Município

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA

a Dispensa de Licitação nº DV00008/2024, que objetiva: CONTRTALÇÃO
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS, CONFOREME TERMO DE
REFERENCIA EM ANEXO E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CARRAPATEIRA – PB; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: IRAMILTON SATIRO DA NOBREGA - R$
12.000,00.

Carrapateira - PB, 03 de Maio de 2024
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA - Prefeita

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00008/2024. OBJETO:
CONTRTALÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA
E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS, CONFOREME TERMO DE
REFERÊNCIA EM ANEXO E SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CARRAPATEIRA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da
Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração.
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 03/05/2024

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRTALÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS, CONFOREME
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO E SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO
DE CARRAPATEIRA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00008/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de
Impostos: Recursos não Vinculados de Impostos: 09.00 SECRETARIA DE
INFRAESTRURURA 0010000.01 RECURSOS ORDINÁRIOS
4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 5100000.01 OUTRAS
DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Carrapateira e: CT Nº 00016/2024 - 03.05.24 - IRAMILTON
SATIRO DA NOBREGA - R$ 12.000,00.

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00008/2024

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo,
que objetiva: CONTRTALÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS, CONFOREME
TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO E SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO
DE CARRAPATEIRA – PB; DESIGNO os servidores José David Vieira
Silva., Secretário, como Gestor; e Maria Lucia Hidelfonso Pereira, Agente
Administrativo, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação
nº DV00008/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução
do referido contrato, respectivamente.

Carrapateira - PB, 03 de Maio de 2024
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00007/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente
a Dispensa de Licitação nº DV00007/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO
PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES)
FORNECIDOS PARCELADAMENTE AO FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE E AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE
CARRAPATEIRA, CONFORME SOLICITAÇÃO; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RUTH VIEIRA
BRAGA 10188938494 - R$ 58.800,00.

Carrapateira - PB, 03 de Maio de 2024
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA - Prefeita

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00007/2024. OBJETO:
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS (CARNES) FORNECIDOS PARCELADAMENTE AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E AS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA, CONFORME SOLICITAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeita,
em 03/05/2024

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PERECÍVEIS (CARNES) FORNECIDOS PARCELADAMENTE AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E AS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA, CONFORME SOLICITAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00007/2024.
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 3.3.90.30.01
MATERIAL DE CONSUMO 02.00 GABINETE DO PREFEITO
04.122.3006.2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET. DE
FINANÇAS 06.00 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
04.122.3006.2011 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 08.243.3010.2012 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 08.244.3010.2019
RECUPERAÇÃO DE MORADIAS DE PESSOAS CARENTES 07.00
SECRETARIA DE SAÚDE 08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 13.00
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 08.244.3010.2016
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES C/RDO IGD 08.244.3010.2017
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 14.00 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.3011.2021 MANUTENÇÃO DA
FARMACIA BÁSICA DO MUNICIPIO 10.301.3011.2023
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. VIGÊNCIA: até
o final do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Carrapateira e: CT Nº 00017/2024 - 03.05.24 -
RUTH VIEIRA BRAGA 10188938494 - R$ 58.800,00

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00007/2024

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo,
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES) FORNECIDOS
PARCELADAMENTE AO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E AS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA,
CONFORME SOLICITAÇÃO; DESIGNO os servidores José David Vieira
Silva., Secretário, como Gestor; e Maria Lucia Hidelfonso Pereira, Agente
Administrativo, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação
nº DV00007/2024, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução
do referido contrato, respectivamente.

Carrapateira - PB, 03 de Maio de 2024
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA - Prefeita